司”51%的股权，现已更名为“山西天士力康美徕医药有限公司”。本次股权收购款共分 5期支付，

第一期按照经审计后的 2017 年 12 月 31 日的净资产的 51%支付（即 6946.789506 万元），第二期

至第五期分别按照 2018-2021 年经审计后的净利润的 51%支付且合计不超过 6120 万元。2月 28

日已付 4000 万元，3 月 23 日支付 2946.789506 万元，截止 2018 年 6月 30 日已支付完毕第一期

股权款，且已办理工商变更程序，从 2018 年 3月开始将“山西天士力康美徕医药有限公司”纳入

合并范围。

4.经公司第六届董事会第 23 次会议、2017 年年度股东大会审议通过，公司拟通过对旗下生

物药板块进行资产重组，将控股子公司上海天士力药业有限公司打造成公司生物药板块的唯一经

营平台，并拟以改制重组后的上海天士力为主体公开发行境外上市外资股（H 股），申请在香港

联合交易所有限公司（以下简称“香港联交所”）主板上市交易，以形成上海天士力药业有限公

司独立的融资能力，支持其未来业务发展，并释放公司生物药板块价值。改制重组后更名为天士

力生物医药股份有限公司（以下简称“天士力生物医药股份”）。经公司 2018 年 3 月 20 日总经

理办公会审议通过，（1）公司以所持有的天士力创世杰（天津）生物制药有限公司 50%股权（评

估值为人民币 4,263.21 万元）向天士力生物医药股份增资；（2）公司同意接收企业管理公司为

天士力生物医药股份新股东，并向企业管理公司增资人民币 4,769.307 万元用于对天士力生物医

药股份投资； 2018 年 4月 18 日公司召开的总经理办公会研究决定向控股子公司天士力生物医药

2018 年半年度报告

34 / 136

股份继续增加投资：将公司拥有的生物药相关资产划转给天士力生物医药股份；以公司对天士力

生物医药股份的债权及现金合计向天士力生物医药股份增资人民币 36,789.85 万元，同时公司全

资子公司天津天士力企业管理有限公司以现金人民币 1,936.31 万元向天士力生物医药股份同比

例增资。

5.经公司第六届董事会第 22 次会议、2018 年第一次临时股东大会审议通过，经中国银行间

市场交易商协会注册（中市协注【2018】MTN218 号），公司于 2018 年 5 月 2日在银行间债券市

场发行了 2018 年度第一期中期票据融资券（债券名称“18 天士力医 MTN001”）。本次发行规模

为人民币 10 亿元，发行价格为 100 元/百元面额，发行利率为 5.39%，发行期限为 3年，起息日

为 2018 年 5 月 3 日，建设银行股份有限公司、中信银行股份有限公司联席主承销。本次募集资金

已于 2018 年 5月 3日划入本公司指定账户，将主要用于偿还银行借款。详见公司临 2018-024 号

《天士力医药集团股份有限公司 2018 年度第一期中期票据融资券发行结果公告》。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例(%)

二、无限售

条件流通股

份

1,080,475,878 100.00   432,190,351  432,190,351 1,512,666,229 100.00

1、人民币普

通股

1,080,475,878 100.00   432,190,351  432,190,351 1,512,666,229 100.00

三、股份总

数

1,080,475,878 100.00   432,190,351  432,190,351 1,512,666,229 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2018 年 4 月 16 日召开 2017 年年度股东大会，审议通过《关于公司 2017 年度利润分

配预案的议案》，并于 2018 年 6 月 5 日实施完毕 2017 年度利润分配，即以方案实施前的公司总

股本 1,080,475,878 股为基数，每股派发现金红利 0.4 元（含税），以资本公积金向全体股东每

股转增 0.4 股，共计派发现金红利 432,190,351.20 元，转增 432,190,351 股，本次分配后总股本

为 1,512,666,229 股，详见公司临 2018-028《天士力医药集团股份有限公司 2017 年年度权益分

派实施公告》。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

2018 年半年度报告

35 / 136

√适用 □不适用

公司实施 2017 年度送转股方案后，按新股本总额 1,512,666,229 股摊薄计算的 2017 年度每

股收益为 0.91 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数